003

Ofício n° 60/2023 - GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Abner Rodrigues de Moraes Rosa

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 27 de fevereiro de 2023.

Encaminho   anexo,   Projeto   de   Lei   n°   04/2023,   para   apreciação   dos

Senhores Vereadores.

Projeto de Lei n° 04/2023 -Altera a Lei 4.832, de 07 de janeiro de 2005,

que  "dispõe  sobre  as  normas  de  concessão  de  passes  gratuitos  aos  estudantes
carentes    do    Ensino    Público    e    Privado,    lnfantil    e    Fundamental,    e    dá    outras

providências".

Sendo o que nos compete para o momento, aproveitamos a oporiunidade

para renovar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

``\\

-Jl í-` , -i-  iE]
'````h-utzAb4S JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Municipio de Jacarei

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacarel-SP

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI  N° 04,  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Folha

==mgri mmmEM
c!e Jacareí

Üc,-_' --.- '1   -.,t   ,T     --,-- '*_   --``    ,

Altera a  Lei  n° 4.832,  de 07 de janeiro de 2005,  que
"dispõe  sobre  as  normas  de  concessão  de  passes

gratuitos aos estudantes carentes do Ensino Público

e   Privado,    lnfantil   e   Fundamental,   e   dá   outras

providências".

0   PREFEITO   MUNICIPAL  DE  JACAREÍ,   no  uso  de  suas  atribuições  faz

saber que a Cãmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.1° Fica alterada a Lei n° 4.832, de 07 de janeiro de 2005, que passa a ter

a seguinte alteração:

"Art. 40

§   1°   Terão   direito   ao   previsto   no   caput   deste   artigo   os   pais   ou

responsáveis dos alunos até o 5° (quinto) ano do Ensino Fundamental.

Art.  50

§ 2° A comprovação de renda,  nos termos do §  1° deste artigo,  deverá

ser renovada no início de cada ano letivo, sob pena de perda do referido benefício.

§  3°  A  distãncia  do  percurso,   mencionada   no   inciso   1   deste  artigo,

poderá  ter a  sua  valoração  diminuída,  se  no  trajeto  entre  a  residência  do  aluno  e  a

unidade   escolar   forem   constatadas   barreiras   físicas,   ou   quaisquer   entraves   ou

obstáculos que limitem ou impeçam o acesso à unidade escolar.

EEEEEE
Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP

Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acami.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Fo'ha

•F--p--:"   ,-j,?1-a*.   J!

M5Hm5mHm]\E\i"L
•:,..`        t    \,.,___

Ari.  9° A concessionária  do  Serviço  de  Transporte  Coletivo  Público  de

Passageiros  não  aceitará  os  passes  gratuitos  concedidos  pelo  Executivo  Municipal

aos  estudantes  e  acompanhantes,  se  utilizados  em  desacordo  com  as  disposições

constantes nesta lei.

Art.15

§  1°  Para  cada  dia  de frequência  corresponderão  2  (duas)  passagens

para    cada    condução    utilizada    no    percurso,    para    o    aluno    e    seu    eventual

acompanhante,  na  hipótese  de  Educação  lnfantil  e  Ensino  Fundamental  até  o  5°

(quinto)   ano,   sendo   que   em   caso   de   faltas,   justificadas   ou   não,   deverão   ser

descontadas pelo estabelecimento público de ensino  responsável  pela fiscalização e

controle,  devendo  este  informar os  dados  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  nas

datas estipuladas no cronograma, para fins de reaproveitamento dos créditos.

CAPíTULO IV -Das lnfrações e Penalidades

Art.  16-A  São  passíveis  de  serem  aplicadas  pela  Secretaria  Municipal

de   Educação,   observado  o   princípio  da   proporcionalidade,   conforme  o   caso,   as

seguintes penalidades administrativas:

1 - advertência por escrito;

11 -suspensão do benefício durante o ano letivo corrente;

111 -perda definitiva do  benefício. -
Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- CentTo - Jacareí-SP

Teiefone:  (i2) 3955-9i i i  -Fax: (i2) 396i-iog2 -gabinete(é}j.aLça±±±i,s!)`g<w.bT

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Fojha
- 1 .--- `-- 1)

í

Í

•,(j.   .J` ,,-,- :     ,rr:í

Art.   17.  Aplicar-se-á  a  pena  de  Advertência  quando  constatadas  as

seguintes infrações:

1 - apresentação de documentos ou declarações falsas para a obtenção

11  -utilização das  passagens gratuitas  para fins diversos do autorizado

111  -Revogado;

lv - Revogado.

do benefício;

nesta lei.

Parágrafo  Unico.  A  pena  para  reincidência  em  qualquer das  infrações

previstas neste artigo incidirá na aplicação das demais penalidades constantes no art.

16-A.

Art.18.  Revogado.

Art.   19.  Os  estudantes  ou  acompanhantes  que  tiverem  suspenso  o

benefício,  nos termos desta  Lei,  poderão  apresentar recurso  administrativo em  face

da   penalidade  aplicada   no   prazo   de   10   (dez)   dias,   a   contar  da   notificação   de

aplicação a ser expedida pela direção do estabelecimento de ensino.

Art.  21

Parágrafo   Único.   0  estabelecimento  de  ensino,   onde  se  originar  o

recurso,  incumbir-se-á de encaminhar ao Secretário Municipal de  Educação todas as

informações necessárias para a completa análise do recurso.

Praça dos Três poderes, 73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP    ±
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -ga!2inete@_iacarei`sp.gciyL=!i

:_Offi;ltR.F#.iiãffí
rJ,`       - -,,3'1`í

~        r q`'`

oé
Prefeitura de Jacareí

Gabinete do Prefeito

L\`=ú---r-[,           "

Art.  24. A aquisição dos créditos junto à concessionária do Serviços de

Transporte  Coletivo  Público  de  Passageiros  será  feita  nos  temos  do  contrato  de

concessão."

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2023.

IZAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

c=.,::-f-T?\a      -
Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP

Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@_iacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM

Tenho  a  honra  de  submeter  à  análise  dessa  Egrégia  Casa  Legislativa  o

incluso  Projeto  de  Lei  que  altera  a  Lei  n°  4.832,  de  07  de janeiro  de  2005,  que  "dispõe

sobre  as  normas  de  concessão  de  passes  gratuitos  aos  estudantes  carentes  do  Ensino

Público e Privado,  Infantil e Fundamental, e dá outras providências".

A presente  proposta  Legislativa se faz necessária para atualizar o  benefício

de concessão de passes gratuitos aos acompanhantes dos estudantes matriculados até o

3° ano  do  ensino fundamental  na  rede  municipal  de  ensino,  mediante  preenchimento  dos

requisitos previstos na Lei n° 4.832, de 07 de janeiro de 2005.

De  acordo  com  a  doutrina  da  proteção   integral,   prevista  no   Estatuto  da

Criança  e  do  Adolescente,  a  criança  é  sujeito  de  direitos,  motivo  pelo  qual  devem  ser

garantidos todos os meios para que lhe seja resguardado o direito à Educação.

Estender o benefício do passe acompanhante a todos os estudantes da rede

municipal de ensino, que preencherem os requisitos previstos na Lei, é condição essencial

para a inclusão social e para a universalização do acesso à Educação.

Ressalta-se  que  é  dever do  Município  a  disponibilização  de  um  serviço  de

transporte público coletivo urbano de qualidade e acessível a todas as classes sociais, que

atenda  às  necessjdades  básicas da  população,  razão  pela  qual  necessária  a  adequação

proposta no presente Projeto de Lei.

Ademais a alteração a que se propõe é uma reinvindicação dos responsáveis

dos alunos e já foi objeto de pedido de informações dessa Egrégia Casa.

Assim, necessária a alteração da Lei n° 4.832, de 07 de janeiro de 2005, para

estender o benefício do passe acompanhante para os alunos matriculados até o 5° (quinto)

ano do ensino fundamental, mediante preenchimento dos demais requisitos legais.

Destaca-se  que  o  presente   Projeto  de   Lei  está  em   consonãncia  com  a

Agenda 2030, atingindo os seguintes Objetivos de Desenvolvimento Sustentável:

Praça dos Três podercs, 73 -2° andar-Centro -Jacareí-sp         ~-úr=:* -.-- ~.. '              ~r.J
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@,_iacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Folha

OõÜ>
de Jaí;areí

0  demonstrativo  e  declaração  anexos  comprovam  que  o  Projeto  de   Lei

atende  aos  preceitos  da   Lei   Complementar  n°   101,   de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de

Responsabilidade Fiscal).

Por  fim,   ressalta-se  que  este   Projeto  de   Lei  possui  sólido  escopo  legal,

conforme dispõem o inciso  1 do art.  30 da Constituição Federal,  art. 60 e incisos 1 do art. 61

da Lei n° 2.761  de 31  de março de 1990,  Lei Orgânica do Município de Jacareí.

Justificado   nestes   termos,    a   fim   de   que   a   proposta   possa   alcançar

plenamente   os   seus   objetivos,   encaminhamos   o   Projeto   de   Lei   para   apreciação   e

aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2023.

\`:#osÉ >-
E SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -g±!2j±ii`±e_@jacarci  sp gov t)H

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Educação

DECLARAÇÃO

r~FõrhT - - '
1

'

ií_l_=__
âmara  Municir`

t--`\         ,.-.  _c='

lnformamos  para fins de cumprimento do disposto  no  inciso

11,   do   art.   16   da   Lei   Complementar   n°   101,   de   04   de   maio   de   2000,   Lei   de

Responsabilidade   Fiscal,   que  a   estimativa  de   lmpacto   Orçamentário  -   Financeiro

referente à alteração a  Lei  n° 4.832,  de 07 de janeiro de 2005,  que "Dispõe sobre as

normas de concessão de passes gratuitos aos estudantes carentes do Ensino Público e

Privado, lnfantil e Fundamental, e dá outras providências", tem adequação orçamentária

e será suplementada se necessário.

As  despesas  decorrentes com  a  execução da  presente  Lei

correrão por conta das dotações consignadas no orçamento vigente.

Nada mais a declarar firmo a presente.

Jacarei', 22 de fevereiro de 2023.

MARIATHEREZAg¥c"ffigÊ:##T;£;£;::=R_
F E R R E I RA          5#*E"vÀLmÉmc.E3R3¥=cRÉFÉE##~àÀ°U=

cvRiNo:o29258o#iEEàF=T¥#àÊ_ffi
3 80 6         #É`íà#.'oT

MARIA THEREZA FERREIFU CYRINO
Secretária Municipal de Educação

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP

*
ü â
Ln` Lnl`

ü mm me Ê ÉN
t^ 0
aÉ É=

*

C, C>
íN N
1` 1`tt 8; SNa r\ r`® ®"aÉ 2

0
8 8
ã` ã`st
tB 3N u 0
CE: =

0 §` §`LW
® •t r1 N

L m"CE mÊ0
0>
0 0L,® 00Ú`¥
~
=J
L0
0>

€N8

S
0'='0W
i;='5Ê

1

tt
010T~ m=d=.

0

-0 I=
= •0Ela'g-a'~C0£Ert,L L

F E8<a,UtU,0ÉL0t8.0CLE<